П.П. Олейник
Научно-технический вестник информационных технологий, механики и оптики,
2015, том 15, № 6  1105
НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ВЕСТНИК ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, МЕХАНИКИ И ОПТИКИ
ноябрь–декабрь 2015 Том 15 № 6 ISSN 2226-1494 http://ntv.ifmo.ru/
SCIENTIFIC AND TECHNICAL JOURNAL OF INFORMATION TECHNOLOGIES, MECHANICS AND OPTICS
November–December 2015 Vol. 15 No 6 ISSN 2226-1494 http://ntv.ifmo.ru/en
УДК 004.04

ChangeCountParameter. Для указания планового количества весового товара, например, шашлыка, ис-
пользуется метод ChangePlanCount и класс ChangePlanCountParameter.
Описанное решение ИС в настоящий момент внедряется и тестируется в нескольких сетях быстро-
го питания в Ростовской области.
Заключение
В работе показана применимость предметно-ориентированного проектирования при реализации
ИС для предметных областей массового обслуживания клиентов. На основе имеющихся разработок и
существующих работ были выделены требования, которым должна соответствовать полученная реализа-
ция. Для проверки реализуемости была спроектирована тестовая система. Так как к эргономике интер-
фейса предъявляются большие требования, то было выполнено прототипирование формы заказа. При
этом была предложена собственная графическая нотация. Представлены два подхода к разграничению
прав и реализации многопользовательского доступа в системах для предметных областей обслуживания
клиентов. Оба подхода были апробированы в реализованной системе.
Литература
1. Kharwat A.K. Computer simulation: an important tool in the fast-food industry // Winter Simulation Confer-
ence Proceedings. 1991. P. 811–815. doi: 10.1109/WSC.1991.185689
2. Tsuboi H., Takebayashi Y. A real-time task-oriented speech understanding system using keyword-spotting //
IEEE Int. Conf. on Acoustics, Speech, and Signal Processing (ICASSP-92). San Francisco, 1992. V. 1.
P. 197–200. doi: 10.1109/ICASSP.1992.225938
3. Xue D., Zhao Q., Guo X. TOPSIS method for evaluation customer service satisfaction to fast food industry //
Proc. 2008 IEEE Int. Conf. on Service Operations and Logistics, and Informatics ( IEEE/SOLI 2008). Bei-
jing, China, 2008. P. 920–925. doi: 10.1109/SOLI.2008.4686530
4. Shimmura T., Takenaka T., Akamatsu M. Real-time process management system in a restaurant by sharing
food order information // Int. Conf. of Soft Computing and Pattern Recognition (SOCPAR'09). Malacca,
2009. P. 703–706. doi: 10.1109/SoCPaR.2009.141
5. Yong L.T. Qi C.Y., Yee C.S., Johnson A., Hoong N.K. Designing and developing a PDA food ordering system
using interaction design approach: a case study // Int. Conf. on Computer Technology and Development
(ICCTD'09). Kota Kinabalu, Malasia, 2009. V. 1. P. 68–71. doi: 10.1109/ICCTD.2009.18
6. Cheong S.N., Yeong M.H.T., Neoh J.J., Teh C.Y., Yap W.J. Enriching dining experience with the multi-
touchable entertainment applications // Int. Conf. on Science and Social Research (CSSR 2010). Kuala Lum-
pur, Malaysia, 2010. P. 373–378. doi: 10.1109/CSSR.2010.5773803
7. Chen K.J., Lo Y.J., Trappey A.J.C., Trappey C.V. Reengineer restaurant set-meal design process: A combina-
tion of modular product design and system engineering evaluation approach // Int. Conf. on System Science
and Engineering (ICSSE 2010). Taipei, Taiwan, 2010. P. 587–592. doi: 10.1109/ICSSE.2010.5551781
8. Fujita T., Shimada H., Sato K. Self-ordering system of restaurants for considering allergy information // IEEE
11th Consumer Communications and Networking Conference (CCNC 2014). Las Vegas, 2014. P. 179–184.
doi: 10.1109/CCNC.2014.6940502
ПРЕДМЕТНО-ОРИЕНТИРОВАННОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ И РЕАЛИЗАЦИЯ …
Научно-технический вестник информационных технологий, механики и оптики,
2015, том 15, № 6  1114
9. Muslu I., Jakshylykov J., Soorbekova B., Kutmanova U., Musiralieva M. Restaurant process simulation in
Kyrgyzstan // Proc. 11th Int. Conf. on Electronics, Computer and Computation (ICECCO 2014). Abuja, Nige-
ria, 2014. Art. 6997576. doi: 10.1109/ICECCO.2014.6997576
10. Олейник П.П., Юзефова С.Ю., Николенко О.И. Опыт проектирования информационной системы для
ресторанов быстрого питания // Материалы IX Международной научно-практической конференции
"Объектные системы – 2014". Ростов-на-Дону, 2014. С. 12–16.
11. Олейник П.П. Унифицированная среда быстрой разработки корпоративных информационных систем